sui motus; sed aliquando movebuntur in id ad quod per voluntatem intellicentiae diricentur 

sive per virtutem stellarum si de propinquo sive instrumentali motore loquamur. Hoc autem 

manifestum est per exemplum de vapore terrestri elevato a terra, sicut dicitur in 1° Metheor. 

qui per virtutem solis ascendit ad calidam regionem aeris. Et de vapore humido et aquoso 

similiter ascendente; unde cum in aere sint quaedam partes ignitae et aereae et aqueae et 

terreae moventur a se invicem ascendendo et descendendo. Quod autem ignis sit in aere patet 

per Philosophum in 1° Metheor. Dicit enim quod ambitus ignis per aerem frequenter spargitur 

motu, idest per virtutem coelestis motus et fertur violentia deorsum et ideo sunt aliquae partes 

ignis et in rore et in vaporibus pluvialibus descendentes quas vapores accipiunt in regione aeris 

calefacta, et ideo aquae pluviales sunt vaporosae et calidae. Et haec etiam est causa quod nive 

descendente non est tanta intentio frigoris, sicut in aliis hyemalibus temporibus. Sic ergo cum 

pluvia et rore et aliis huiusmodi descendunt partes ignitae ad locum mistionis. Ex his patet 

quod ad mistionem non movet violentia sed natura, et ideo mistio non est violenta sed natu- 

ralis (De Gener. et Corr., lib. I, lez. 24, tex. 84, e, c. 22, 8% e 4° col.). 

25. Giovanni Duns Scoto e gli Scotisti. — Acerrimo competitore del grande 

Domenicano, a cui, come il Kant al Leibnitz, non die’ mai tregua, assalendolo con 

critica armata sempre di finissima punta di sillogismo, il francescano Giovanni Duns 
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Scoto doveva tenere, e tenne infatti, anche nel campo della filosofia naturale, opi- 

nioni diverse da quelle dell’Aquinate. Fedele ad Aristotele aveva questi tenuto il 

sistema degli omocentrici; lo Scoto si attiene perciò di preferenza a quello degli 

eccentrici (1). Il Dottor Angelico varie volte nel corso delle sue opere aveva parlato 

della questione del discoprimento della terra; ma una tal questione non ha per il 

Dottor Sottile ragion d’essere, essendo l’acqua, secondo lui, in minor quantità della 

terra (2), e però, a quanto io mi sappia, non ne parla mai. 

Allo Scoto tuttavia, o m’inganno, appartiene uno special modo di vedere (3) 

confutato nella Quaestio ($ 13), che il mare cioè avesse alcuna particolare gibbosità 

che lo rendesse talora parzialmente eccentrico alla terra. La Fig. 2* della Tavola 

(e seconda Figura anche della Quaestîo) con la doppia gibbosità, superiore e inferiore, 

richiama infatti alla mente un passo dello Scoto che suona così: 

Super quancumque regionem elevatur luna, aqua maris ascendit directe versus causam 

 suam ita quod aqua maris in illo loco qui directe supponitur centro lunae est altior quam in 

quocumque alio loco. Iste autem locus habetur per lineam ductam a centro terrae ad orbem 

lunae. Illa enim linea necessario transibit per locum illum qui est eminentior in aqua et vocatur 

tumor aquae. 

Del fatto si assegnan diverse cause: Albumasar nel secondo libro del Maggior 

Introduttorio all’Astronomia pone che “ luna habet virtutem connaturalem ad attra- 

.“ hendum ad se aquas maris sicut magnes trahit ferrum , mentre secondo altri ciò 

avveniva “ propter diversitatem angulorum quos faciunt radii lunae super aquas in 

“ principio ortus lunae et in medio coeli existentis ,. Ma sì per gli uni che per l’altro 

(1) Quaestiones Reportatae, quest. 2*, diss. 14%, Scholium, t. XI, delle Opere, ed. di Lione, 1639, 

pagg. 40-41. 

(2) Meteor., lib. I, quaestio 13°, art. 3°, De proportionalitate elementorum, +. INI, delle Opere, edi- 

zione lionese del 1639, pag. 29 segg.: © 2° Arsuitur ad conclusionem: aqua est minor terra; igitur 

< elementa (non sunt continue proportionalia). Consequentia tenet, quia si essent continue propor- 

“ tionalia tune quanto ignis esset maior aere, aer maior aqua et aqua terra. Antecedens probatur, 

“ quia aqua et terra non simul causant maiorem umbram quam terra de se sola causaret; igitur 

“ aqua non est maior terra. Consequentia tenet quia a maiori corpore causaretur maior umbra. Et 

“ antecedens patet quia per demonstrationes astrologicas potest sciri quantitas diametri solis et 

“ distantia lunae a sole ete. 3° Nam sequeretur quod tota terra (esset cooperta aquis). Consequens 

© est contra experientiam. Probatur consequentia quia si imaginaretur terram esse extra locum suum 

“ et aquam esse in centro, tunc, si terra descenderet antequam centrum eius fieret centrum mundi, 

“ ipsa tota esset submersa, cum aqua sit maior ea et de facto non minus submergeretur cum aqua 

“ non sit minor quam nunc esset. Sed posset dici quod terra ponitur quasi sub una parte centri 

“ mundi et aqua sibi ponderat ab alia parte. Sed contra; quia si sic sequeretur quod mare continue 

“ profundaretur a terra. Consequens est falsum ut patet per experientiam; 2° quia terra nata est 

© naturaliter esse sub aqua; igitur aqua non contraponderat sibi ab opposita parte; 3° quia aggre- 

“ catum ex terra et aqua non esset sphaericum. Consequens falsum quia eius umbra est sphaerica ,. 

(3) Dico così, perchè non so capire in che senso si possa, come fa il dott. Vincenzo Russo 

(Per Vautenticità della “ Quaestio de Aq. et Ter. ,, Catania, 1901, pag. 10), asserire rispetto a Brunetto, 

a Ristoro e al Bellovacense che “ costoro non discutono se l’acqua sia più alta per eccentricità o 

“ per gibbosità, ma affermando che il centro della terra è anche centro dell’ universo, ammettono 

“ implicitamente che la causa è la gibbosità dell’acqua, contro la quale ipotesi argomenta con rigore 

“ di logica il primo assunto della Quaestio ,. Invito il sig. R. a disegnar la figura corrispondente, 

per mostrare la somiglianza delle opinioni. Lo Scumpr (Ueber Dante's Stellung in der Gesch. der 

Kosmographie, Graz, 1876, pag. 6, nota 2%) che ci si è provato, è riuscito a tracciare una figura ben 

differente dalla seconda figura della Quaestio. 

Serre II Tox. LI. 19 
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ille tumor circuit totam terram in tanto tempore quanto luna circuit suum orbem per motum 

firmamenti, scilicet 25 fere horis..... et tumor aquae in totidem horis circuit totum oceanum 

regulariter, et si tamen irregulariter accidat fluxus in maribus mediterraneis et fluviis. Ratio 
est quia inundatio aliorum marium venit in isto tumore oceani in directo alicuius regionis et 

tumore oceani in directo motus lunae; pars autem aquae eiusdem tumescentis in oceano fluit ad 

locum et alveos humiles vicinos propter naturam gravitatis aquae et fluunt tune maria medi- 

terranea. Recedente autem luna ab illo aspectu vel situ recedit tumor praedictus et per consequens 

in loco oceani ubi prius fuit aqua eminentior quam in mari et in fuminibus mediterraneis iam 

per recessum illius tumoris fit aqua ibidem humilior terra (1). 

A differenza dello Scoto, ampiamente svolge la quistione, non nascondendo la 

sua preferenza per la soluzione scotistica, ma in pari tempo non tralasciando di 

riferire per disteso e combattere talora le varie soluzioni date dagli altri, uno sco- 

tista della seconda metà del sec. XIV, Marsilio Ingen, nelle sue Physic. Quaestiones 

attribuite già allo Scoto, ma da Bartolomeo Amico e da Antonio Rocco rivendicate 

con ragione al discepolo. Egli non conosce la soluzione data nella Quaestio, ma sa 

che alcuni ricorrevano all’eccentricità dell’acqua; conosce, ma stranamente sfigura il 

Campano; nè gli sfugge l'opinione, già da Aristotele combattuta, di coloro che non 

ammettendo, come il Filosofo fece, la perpetuità del mare e dell’evaporazione, avevan 

creduto che la terra si fosse venuta scoprendo per via del calor solare che parte del- 

l’acqua convertì in aria. 

In quaestione primo videbitur, quare aliqua pars terrae est cooperta aquis, et alia discoo- 

perta quia propter hoc est difficultas quaestionis praesentis. Secundo videbitur de quaesito. 

De primo, dixerunt aliqui quod causa est ista; quia aliquando cireumdabat sphaerice terram. 

Sed postea per activitatem Solis ista pars, quae est discooperta aquis, dissecabatur propter 

consumptionem aquae; et tune residuum non sufficiebat ad cooperiendam totam terram: et istam 

opinionem improbat Aristoteles 2. Metheororum. 

Ali dixerunt, quod causa est propter salutem animantium, quae non possunt vivere infra 

aquam. Ideo propter ipsa natura ordinavit unam partem terrae dessiccatam. Sed ista via bene 

assignat finalem causam, sed non assignat causam efficientem illius dessicationis, aut modum 

dessicandi. Modo hic quaeritur de efficiente, et difficultas huius est, quia ex quo tam aqua, 

quam terra sunt sphaericae figurae, ut patet secundo Coeli text. 26 et 30, et aqua nata est super- 

stare terrae; igitur non est ratio, quare plus circumdet unam partem terrae, quam alia. 

Et tertia via respondens ad hoc ponit isto modo, quod terra, et aqua se intersecant ad 

invicem, ita ut ipsarum non sit idem centrum, sed centrum terrae est magis sursum versus 

partem discoopertam aquis; modo quanta pars terrae intersecatur per sphaeram aquae, tanta 

pars remanet desiccata. Contra istam viam arguitur: quia idem est centrum gravitatis mundi; 

igitur idem est centrum eius aquae, et totius terrae. Secundo sequeretur quod terra habitabilis, 

vel saltem non cooperta aquis, esset figurae circularis; consequens est falsum, ut patet secundo 

Metheororum; quia terra habitabilis est magis longa, quam lata; immo eius longitudo se habet 

ad latitudinem, sicut quinque ad tria. Consequentia probatur quia omnium sphaerarum se invicem 

intersecantium sectio sit secundum circulum, ut patet ex primo Theodosii de Sphaeris. 

Quarta via est, quam ponit Campanus in tractatu suo de Sphaera; pro qua supponitur, 

quod terra quantum ad omnes partes sui non est eiusdem gravitatis, immo aliquae sunt gra- 

viores et aliae minus graves, ut patet ad experientiam. Et ideo Seneca, in libro de naturalibus 

quaestionibus, distinguit triplicem speciem terrae secundum gravitatem, ita ut gravior pars sit 

deorsum, et super illam pars minus gravis, et iterum pars minus gravis, in qua scilicet gene- 

(1) Scriptum... super 2° Sententiarum, Diss. 14, quaest. 3%, Lione, 1530, c. 143 w. — Lo stesso ripete 

press'a poco nelle Quaestiones reportatae Parisienses, t. XI delle Opere, ediz. di Lione 1639. 
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rantur plantae et infra quam descendit aqua pluvialis. Ex istis sequitur secunda suppositio, 

quod non est idem centrum gravitatis terrae, et magnitudinis eius, et istis suppositis ipse ima- 

ginatur de terra, quod stat infra aquam ad modum unius columnae, cuius pars inferior est 

undique cireumdata aqua, sed supereminet aliqua pars, quae vocatur facies terrae; verbi gratia, 

in exemplo illo, si imaginemur quod unus clavus equi ponetur in centro terrae, tune modicum 

de magnitudine esset, ab aliqua parte centri, a qua esset caput clavi propter gravitatem capitis 

infra alias partes; ita consimiliter imaginetur de terra infra aquam et in centro. 

Contra istam viam arguitur unico medio; quia si ita esset, quod terra sic superemineret, 

sequeretur, quod omnis aqua infra terram discoopertam aquis, continue moveretur ad alias 

aquas, scilicet ad illas, quibus terra superemineret; consequens est contra experientiam, quia 

maria non moventur alicubi, sed quiescunt infra concavitates terrae. Consequentia probatur, 

quia omnis aqua infra terram superemineret illis aquis, modo de natura aquae est, quod vadat 

ad locum decliviorem. i 

Quinta via est, quod aqua est multo minor, quam sit terra: nec est alicubi nisi infra con- 

cavitates terrae. Et istud patet ex hoc: quia habita quantitate terrae, et eius diametro, per 

Astrologiam potest inveniri quantam umbram causaret terra sola in eclipsi lunae; et modo de 

facto non potest inveniri, quia non causatur maior umbra in eclipsi lunae ab aggregato ex 
terra, et aqua quam fieret solum a terra; quod non esset nisi aqua contineretur infra terram 

et esset minor terra. 

Ex istis sequitur, quod quatuor elementa non sunt continue propottionalia, quia aqua est 

multo minor quam terra, quae tamen in illa continua proportionalitate ponitur maior. Et si 

dicatur, ponatur tune, quod aqua sit minor terminus illius proportionalitatis, dieo adhuc, quod 

non essent continue proporlionalia, quia in multo maiori proportione excederet aér terram, quam 

terra aquam. Istae sunt viae quibus salvatur unam partem terrae esse coopertam aquis, et aliam 

discoopertam, et forte potest probari istam ultimam viam esse aliquo modo contra fidem: ideo 

eligatur quae via magis placet: et hoc de primo (1).